


MAURO NÓBREGA

MARKETING STRATEGIST

 [linkedin.com/in/mauro-nobrega](https://www.linkedin.com/in/mauro-nobrega)

 mauro.de.nobrega@gmail.com

 +55-11-94778-3917

 portfólio: nobregastudio.com

HABILIDADES RELEVANTES

- Gestão de Projetos
- Marketing de Mídias Sociais
- Estratégia de Conteúdo
- Desenvolvimento Front-End
- Gestão de Equipe
- UX/UI Designer
- AI design
- Web Developer
- Design Thinking
- Full Stack
- Video and Photo Edition
- Marketing Digital
- Analytical ability
- Search engine optimization (SEO)
- Google Ads
- Google Analytics
- Search Marketing
- Copywriting
- Microsoft Office 365
- Web Analytics
- Agile Scrum
- Windows,
- Apple,
- Linux
- Power BI

Idiomas

Português (Native)
Inglês (Full Professional)

Certificações

- Marketing Degree
- Digital communication Management
- Post Degree

Contato

mauro.de.nobrega@gmail.com
[Perfil LinkedIn \(Clique aqui\)](#)

Digital Designer | UX | UI | Web Developer | Digital Marketing | SEO | Digital Analytics | IT Specialist

SOBRE MAURO

Especialista Multifacetado em Marketing e Tecnologia

Sou um gestor de Marketing com vasta experiência em empresas de destaque, minha trajetória é marcada pela habilidade em desenvolver estratégias de marketing eficazes e liderar equipes multidisciplinares, alcançando consistentemente resultados positivos.

Com uma sólida formação acadêmica em Marketing, incluindo uma especialização em Gestão da Comunicação Digital e Mídias Sociais, entrego com maestria estratégias de marketing digital em projetos de desenvolvimento web, gerando receita e impulsionando o desempenho dos negócios.

Minha paixão pelo design e habilidades técnicas em UX/UI Design e Desenvolvimento Web resultam em interfaces intuitivas e atraentes, sempre centradas no usuário. Além disso, como especialista em Marketing Digital, domino técnicas avançadas, incluindo SEO, Google Ads e Google Analytics, tomando decisões informadas para otimizar campanhas e estratégias.

Com experiência internacional e multifacetada, trago uma visão global das melhores práticas em marketing e tecnologia. Capacidade de adaptação e inovação me trazem destaque como um profissional comprometido em alcançar resultados excepcionais, superando desafios e entregando soluções de alto impacto.

EDUCATION HISTORY

Pós Graduação - Especialização em Gestão da Comunicação Digital e Mídias Sociais - Anhembí Morumbi - São Paulo - SP

Graduação - Marketing Estácio - Uniradial. - São Paulo - SP

Advanced English Course - Língua Estrangeira - Inglês Avançado CCBEU - Centro Cultural Brasil Estados Unidos

PROFESSIONAL EXPERIENCE

Digital Marketing Manager Estrategist (Gerente de Marketing Digital Estrategista)

Urgtec - Consultoria e Treinamento

Junho/2023 - Atuando – São Paulo, Brazil

Na Urgtec, ocupo o cargo de Gerente de Marketing e desempenho uma função ampla que abrange todos os aspectos do marketing. Isso inclui desde a concepção e implementação de projetos iniciais de marketing até a gestão estratégica da equipe de marketing. Destaco meu papel na elaboração de estratégias de marketing abrangentes, definindo personas-alvo e identificando oportunidades de mercado para guiar o desenvolvimento de campanhas digitais e presenciais. Além disso, gerencio projetos desde a fase de pesquisa até a bem-sucedida implementação de novos produtos.

Minha gestão da equipe de marketing é essencial, supervisionando uma equipe multidisciplinar e investindo no desenvolvimento de suas habilidades por meio de programas de treinamento. Minha estreita colaboração com a equipe de desenvolvimento de produtos e minha análise contínua do desempenho no mercado permitem a adaptação ágil das estratégias de marketing com base em insights, contribuindo para o sucesso da empresa e o desenvolvimento de estratégias de precificação, embalagem e promoção para otimizar o êxito dos produtos.

Sistemas e processos:

- Criação e gestão de marketing digital para redes sociais e mídias em geral.
 - Gestão de SEO, campanhas de marketing e adaptação em sites e portais EAD. Suporte ao usuário e vendas,
 - Edição e publicação de conteúdo de texto e vídeos promocionais, tutoriais e videoaulas.
 - Gestão de CRM para campanhas de Marketing e Conversação para Thinkific EAD, RD Station Marketing e CRM, Zapier, Wix, Wordpress, Trello, Office 365, PowerBI.
- Marketing digital realizado com Google Analytics, Google Ads, Facebook Ads. Anúncios do Youtube
- Edição de imagem: Photoshop, Adobe, Gimp, Filmora, Apple, Leadlovers, EAD box, Salesforce, desenvolvimento web.
 - Desenvolvimento: JavaScript; HTML; HTML5; Python; CSS, API
 - Desenvolvimento de BI: Powerbi; Excel avançado, Google Analytics.

Digital Marketing Manager (Gerente de Marketing)

Direct Channel by Roccato Consultoria

01/2020 – 12/2022 – São Paulo, Brazil

Responsável pelo desenvolvimento do novo canal virtual de atendimento, vendas e gestão, monitora, analisa, gerencia e supervisiona as estratégias e campanhas de Marketing.

Foi desenvolvido todo o curso de apoio à consultoria, que até então era todo presencial, no formato EAD. A gravação, edição e todo o manuseio de mídia foi realizado para apresentar uma excelente plataforma de ensino para os consultores de vendas e canais.

Desenvolvimento e concepção, construção e gestão de websites, integrações e programação com relatórios e gestão automatizada de Marketing e CRM.

A operação, que até então era física, foi literalmente transformada em uma nova gestão online dos processos de vendas e gestão.

APPLE Advisor - Tier two – Bilingual

Apple Computer Brasil Ltda

10/2015 – 07/2018 – São Paulo, Brazil

Suporte ao usuário da Apple tanto em Hardware quanto em Software, começando como Tier um e alcançando evolução para ótimos resultados, o status de Especialista de Suporte Tier dois da Apple. Fabricante mundial de equipamentos de informática, smartphones, relógios, tablets, televisores, players e nuvem.

- Tecnologias: IOS, Mac OS, WatchOS; JavaScript; HTML; HTML5; Python; CSS;
- Produtos: Mac, iPhone, iPod, iPad, Watch, Apple TV, iTunes, Office 365 para Mac

Analista em Comunicação de Redes Sociais e Marketing Digital **Estúdio de Marketing Digital**

03/2015 – 01/2020 – São Paulo, Brazil

Responsável pelo desenvolvimento e gestão de projetos de Marketing Digital, SEO, Google Ads, Facebook Ads e outros.

Gerenciei a produção de registro de imagem em conteúdo promocional e de eventos.

A edição de imagens foi o ponto forte do trabalho realizado, sempre entregando material de qualidade aos clientes da empresa.

Sistemas e processos:

- Produção de material promocional, banners e artes
- Criação e desenvolvimento de projetos.
- Captação de Recursos e Patrocínios.
- Tecnologias: Câmera SONY | SONY Vegas | CANNON
- Apps: | Photoshop | Illustrator | Flash | Dreamweaver | Corel | InDesign | Final CUT PRO| Ultimate CUT PRO | Movavi | iMovie | Aplicativos de streaming | VEGAS | filmora

NAS Storage Marketing Business Manager

Techmag - 8iT - Computer Storage Products

04/2015 – 09/2015 – São Paulo, Brazil

Gestão da operação de marketing e vendas de produtos de armazenamento de backup.

Assessoria aos clientes na escolha, demonstração do funcionamento, oferta de degustações ou distribuição de amostras.

Sistemas e processos:

- Desenvolvimento de estratégias comerciais.
- Monitorar e identificar tendências de mercado para antecipar e sugerir ações que promovam os produtos.
- Produtos: NAS Storage, RDX, QNAP NAS, QNAP DAS, Synology NAS

Assistente de Produção

Bilingual Technical Assistant

Nextel Telecommunications

08/2008 – 03/2015 – São Paulo, Brazil

Responsável pelo suporte de Hardware e Software do sistema de telecomunicações IDEN como Analista de Suporte de Dados chegando ao cargo de técnico de equipamentos.

Realizei a implementação da nova intranet da empresa, modernizando o site e aplicando códigos de desenvolvimento.

Sistemas e processos:

- Suporte de armazenamento de backup
- Centro de ajuda
- Desenvolvimento e Suporte de Intranet Nexthelp (Projeto RightNow). Tecnologias: WINDOWS - MacOS - Linux
- Para Celulares: ANDROID - IOS - Blackberry-IDEN, 3G,
- Sistemas: JavaScript; Spring; Oracle; HTML; HTML5; Phyton; CSS; jQuery; ITIL e ITSM, Basic, Office 365.

FINAME - BNDES Team Manager

BNDES - Banco de Desenvolvimento

10/2007 – 05/2008 – Rio de Janeiro, Brazil

Fui supervisor de equipes do Banco de Desenvolvimento do Brasil, formado para dar suporte a qualquer empresa ou pessoal físico que queira investir em negócios no Brasil.

Sistemas e processos:

- Projeto de financiamento estadual FINAME.
- Apoio e cadastro de empresas e pessoas físicas que buscam financiamento do BNDES para produção e aquisição de máquinas e equipamentos novos e de fabricação nacional

HABILIDADES DE ORGANIZAÇÃO

Sou altamente habilidoso na organização e na entrega consistente de metas estabelecidas. Minha experiência em funções operacionais aprimorou minhas habilidades organizacionais e meu compromisso com a eficiência. Buscar a perfeição e a excelência é uma parte essencial do meu profissionalismo, motivando-me constantemente a superar desafios e metas.

HABILIDADES SOCIAIS E DE COMUNICAÇÃO

Minhas habilidades de comunicação são excelentes e foram desenvolvidas através da minha formação teatral na juventude e da experiência como palestrante em treinamentos. Tenho a capacidade de falar de forma clara, persuasiva e com habilidade de improviso. Além disso, minha capacidade de comunicação se estende a públicos diversos, incluindo crianças, jovens e idosos.

HABILIDADES RELACIONADAS AO TRABALHO

Estabeleço parâmetros de desempenho com um foco específico em liderança e na superação de expectativas e metas de desempenho. Uma das principais contribuições que trago para as organizações onde atuo é minha sólida experiência em tecnologia da informação e desenvolvimento, combinada com profundo conhecimento em marketing digital e comunicação em redes sociais. Isso permite uma abordagem integrada para alcançar resultados excepcionais.